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1. Diagndstico del sector, de la empresa y del producto
1.1  Caracterizacion del sector

1.1.1 Contribucion al empleo

La fabricacion de jabones y detergentes, preparados para limpiar y pulir; perfumes y
preparados de tocador que haciendo una comparacion del 2015 al 2021 ha tenido un
comportamiento estadistico negativo ya que en el 2015 se presentaron 51.872 personas que
se dedicaban a esta labor y en el 2021 fueron 47.445, lo cual muestra que la esta oferta laboral
afio tras afio ha venido disminuyendo, teniendo en cuenta la variacion de los dos tltimos afios
(2020 y 2021) fue positiva con un 7.4% ya que el 2020 fue el afio con menor demanda en
este campo laboral con 44.177 personas dedicadas a esta labor y en el 2021 se dio una mejora
con 47.445 personas, pero la tasa de crecimiento anual compuesto sigue siendo negativa con
el -1.5 ya que el 2015 que es el afio base sigue teniendo la mayor cifra de ocupados hasta el

momento.

Los departamentos con mayor demanda laboral en el sector de cosméticos y aseo:

Valle del cauca: Haciendo una comparacion desde el afio 2015 al 2021 se puede notar que la
oportunidad laboral en este campo ha ido mejorando ya que en el 2015 fue de 10.114
ocupados y en el 2021 fue de 11.038 y comparando los tltimos dos afios (2020-2021) se
obtiene una variacion positiva de 32.1% ya que crecié de un afio al otro, lo cual también

mantiene una tasa de crecimiento anual compuesto positiva de 1.5, dando como resultado



que en este departamento esta oferta laboral ha tenido un buen comportamiento al pasar de

los anos.

Antioquia: Haciendo una comparacion desde el afio 2015 al 2021 se puede notar que la
oportunidad laboral en este campo ha ido disminuyendo ya que en el 2015 fue de 9.048
ocupados y en el 2021 fue de 6.920 y comparando los Gltimos dos afios (2020-2021) se
obtiene una variacién negativa de -9.0% ya que disminuy6 de un afio al otro, lo cual también
mantiene una tasa de crecimiento anual compuesto negativa de -4.4, dando como resultado
que en este departamento esta oferta laboral ha tenido un buen comportamiento al pasar de

los afnos.

Estos departamentos vienen seguidos de Cundinamarca, Atlantico y Santander, donde igual
que Antioquia tras el pasar de los afios la oferta laboral en el sector de cosméticos y aseo ha

disminuido teniendo resultados negativos en las estadisticas.

Gréfica 1. Dindmica del empleo

Dindmica anual de empleo Afio corrido para empleo (Enero-Diciembre)

FUENTE, MARO 2022

1.1.2 Exportaciones, Importaciones, balanza comercial

Exportaciones:



1.1.2.1  Los principales productos de exportacion en el sector de cosméticos y aseo

son:

Las demaés preparaciones de belleza, de maquillaje y para el cuidado de la piel, excepto los
medicamentos, incluidas las preparaciones antisolares y bronceadoras: Haciendo una
comparacion desde el 2010 al afio 2020, podemos notar que ha mantenido un crecimiento
estable ya que en el 2010 las exportaciones fueron de USD 85.111 y en el afio 2021 fueron
de USD 90.607, esto en estadisticas generales porque anualmente comparando el 2021 con
el 2022 su variacion ha sido 30.1% y en cuanto a la tasa de crecimiento anual compuesto del
2010 con el 2021 es del 0.6.

Perfumes y aguas de tocador: Haciendo una comparacion desde el 2010 al afio 2020,
podemos notar que ha mantenido un crecimiento estable ya que en el 2010 las exportaciones
fueron de USD 780.015 y en el afio 2021 fueron de USD 85.977, esto en estadisticas
generales porgue anualmente comparando el 2021 con el 2022 su variacion ha sido 11.7% y

en cuanto a la tasa de crecimiento anual compuesto del 2010 con el 2021 es del 0.9.

Las demas preparaciones capilares: Haciendo una comparacién desde el 2010 al afio 2020,
podemos notar que ha mantenido un crecimiento estable ya que en el 2010 las exportaciones
fueron de USD 43.789 y en el afio 2021 fueron de USD 66.643, esto en estadisticas generales
porque anualmente comparando el 2021 con el 2022 su variacion ha sido 20.4% y en cuanto

a la tasa de crecimiento anual compuesto del 2010 con el 2021 es del 3.9.

Champuses para el cabello: Haciendo una comparacién desde el 2010 al afio 2020, podemos
notar que ha mantenido un crecimiento estable ya que en el 2010 las exportaciones fueron de
USD 29.377 y en el afio 2021 fueron de USD 40.549 esto en estadisticas generales porque
anualmente comparando el 2021 con el 2022 su variacion ha sido 11.3% y en cuanto a la tasa

de crecimiento anual compuesto del 2010 con el 2021 es del 3.0.

Glicerol en bruto; aguas y lejias glicerinosas: Haciendo una comparacion desde el 2010 al
afo 2020, podemos notar que ha mantenido un notable crecimiento ya que en el 2010 las
exportaciones fueron de USD 3.760 y en el afio 2021 fueron de USD 17.084 esto en
estadisticas generales porque anualmente comparando el 2021 con el 2022 su variacion ha



sido 228.5% Yy en cuanto a la tasa de crecimiento anual compuesto del 2010 con el 2021 es
del 14.8, por lo cual seria una de los productos que actualmente tiene mayores exportaciones
y tuvo el cambio mas significativo en el crecimiento anual del 2010 al 2022.

1.1.2.2  Los principales departamentos de exportacion en el sector de cosméticos y

aseo

Valle del cauca: Haciendo una comparacion desde el 2010 al presente afio 2020, podemos
notar que el departamento ha mantenido un crecimiento estable ya que en el 2010 las
exportaciones fueron de USD 156.601 y en el afio 2021 fueron de USD 189.614, esto en
estadisticas generales porque el departamento anualmente comparando el 2021 con el 2022
ha tenido una variacion del 6.9% y en cuanto a la tasa de crecimiento anual compuesto del
2010 con el 2021 es del 1.8.

Cundinamarca: Haciendo una comparacion desde el 2010 al afio 2020, podemos notar que
las exportaciones en este departamento han venido disminuyendo ya que en el 2010 las
exportaciones fueron de USD 165.828 y en el afio 2021 fueron de USD 163.656, esto en
estadisticas generales porque el departamento anualmente comparando el 2021 con el 2022
ha tenido una variacion del 24.6% y en cuanto a la tasa de crecimiento anual compuesto del

2010 con el 2021 es de -0.1, ya que su comportamiento ha sido negativo en crecimiento.

Antioquia: Haciendo una comparacion desde el 2010 al afio 2020, podemos notar que el
departamento ha mantenido un crecimiento estable ya que en el 2010 las exportaciones
fueron de USD 56.709 y en el afio 2021 fueron de USD 113.705, esto en estadisticas
generales porque el departamento anualmente comparando el 2021 con el 2022 ha tenido una
variacion del -1.1% ya que el 2021 tuvo un menor porcentaje de exportacion que en 2020 y
en cuanto a la tasa de crecimiento anual compuesto del 2010 con el 2021 es del 6.5.

Cauca: Haciendo una comparacion desde el 2010 al afio 2020, podemos notar que el
departamento ha mantenido un crecimiento estable ya que en el 2010 las exportaciones
fueron de USD 694 y en el afio 2021 fueron de USD 7.536, esto en estadisticas generales

porque el departamento anualmente comparando el 2021 con el 2022 ha tenido una variacion



del 9.2% y en cuanto a la tasa de crecimiento anual compuesto del 2010 con el 2021 es del
24.2.

Atlantico: Haciendo una comparacion desde el 2010 al afio 2020, podemos notar que el
departamento ha mantenido un crecimiento estable ya que en el 2010 las exportaciones
fueron de USD 3.934 y en el afio 2021 fueron de USD 12.596, esto en estadisticas generales
porque el departamento anualmente comparando el 2021 con el 2022 ha tenido una variacion
del 63.1% y en cuanto a la tasa de crecimiento anual compuesto del 2010 con el 2021 es del
11.2.

1.1.23 Los principales paises de exportacion en el sector de cosméticos y aseo:

Gréfica 2. Dinamica anual de exportaciones

Dinamica anual de exportaciones Exportaciones afo corrido (Enero-Mayo)
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Peru: Haciendo una comparacion desde el 2010 al afio 2020, podemos notar que este pais ha
mantenido un crecimiento estable de exportaciones ya que en el 2010 fueron de USD 3.934
y en el afio 2021 fueron de USD 12.596, esto en estadisticas generales porque el pais
anualmente comparando el 2021 con el 2022 ha tenido una variacion del 63.1% y en cuanto
a la tasa de crecimiento anual compuesto del 2010 con el 2021 es del 11.2.

Ecuador: Haciendo una comparacion desde el 2010 al afio 2020, podemos notar que este pais
ha venido disminuyendo sus exportaciones a lo largo de los afios ya que en el 2010 fueron
de USD 119.952 y en el afio 2021 fueron de USD 112.463, esto en estadisticas generales
porque el pais anualmente comparando el 2021 con el 2022 ha tenido una variacion del 5.7%

y en cuanto a la tasa de crecimiento anual compuesto del 2010 con el 2021 es del -2.4.



México: Haciendo una comparacion desde el 2010 al afio 2020, podemos notar que este pais
ha mantenido un crecimiento estable de exportaciones ya que en el 2010 fueron de USD
34.438 y en el afio 2021 fueron de USD 86.474, esto en estadisticas generales porque el pais
anualmente comparando el 2021 con el 2022 ha tenido una variacion del 6.9% y en cuanto a

la tasa de crecimiento anual compuesto del 2010 con el 2021 es del 10.3.

Chile: Haciendo una comparacion desde el 2010 al afio 2020, podemos notar que este pais
ha mantenido un crecimiento estable de exportaciones ya que en el 2010 fueron de USD
17.110 y en el afio 2021 fueron de USD 57.502, esto en estadisticas generales porque el pais
anualmente comparando el 2021 con el 2022 ha tenido una variacion del 10.8% y en cuanto

a la tasa de crecimiento anual compuesto del 2010 con el 2021 es del 9.6.

Estados Unidos: Haciendo una comparacion desde el 2010 al afio 2020, podemos notar que
este pais ha mantenido un crecimiento estable de exportaciones ya que en el 2010 fueron de
USD 3.235y en el afio 2021 fueron de USD 22.683, esto en estadisticas generales porque el
pais anualmente comparando el 2021 con el 2022 ha tenido una variacién del 56.7% y en

cuanto a la tasa de crecimiento anual compuesto del 2010 con el 2021 es del 12.2.

1.1.3 Importaciones:
1.13.1  Los principales productos de importacion en el sector de cosméticos y aseo:

Las demas preparaciones de belleza, de maquillaje y para el cuidado de la piel, excepto los
medicamentos, incluidas las preparaciones antisolares y bronceadoras: Haciendo una
comparacion desde el 2010 al afio 2020, podemos notar que las importaciones han mantenido
un crecimiento estable ya que en el 2010 las importaciones fueron de USD 58.416 y en el
afio 2021 fueron de USD 123.888, esto en estadisticas generales porque anualmente
comparando el 2021 con el 2022 su variacion ha sido 33.3% y en cuanto a la tasa de
crecimiento anual compuesto del 2010 con el 2021 es del 7.1, con estos datos podemos
deducir que en cuanto a este producto las importaciones han tenido un buen comportamiento

al pasar de los afos.



Dentifricos (crema dental), acondicionados para su venta al por menor al usuario: Haciendo
una comparacion desde el 2010 al afio 2020, podemos notar que las importaciones han
mantenido un crecimiento estable ya que en el 2010 las importaciones fueron de USD 25.039
y en el afio 2021 fueron de USD 67.855, esto en estadisticas generales porque anualmente
comparando el 2021 con el 2022 su variacién ha sido 22.9% y en cuanto a la tasa de
crecimiento anual compuesto del 2010 con el 2021 es del 9.5, con estos datos podemos
deducir que en cuanto a este producto las importaciones han tenido un buen comportamiento

al pasar de los afios.

Champuses para el cabello: Haciendo una comparacién desde el 2010 al afio 2020, podemos
notar que las importaciones han mantenido un crecimiento estable ya que en el 2010 las
importaciones fueron de USD 39.702 y en el afio 2021 fueron de USD 56.735, esto en
estadisticas generales porque anualmente comparando el 2021 con el 2022 su variacion ha
sido 8.4% y en cuanto a la tasa de crecimiento anual compuesto del 2010 con el 2021 es del
3.3, con estos datos podemos deducir que en cuanto a este producto las importaciones han

tenido un buen comportamiento al pasar de los afios.

Desodorantes corporales y antitranspirantes: Haciendo una comparacion desde el 2010 al afio
2020, podemos notar que las importaciones han mantenido un crecimiento estable ya que en
el 2010 las importaciones fueron de USD 39.321 y en el afio 2021 fueron de USD 46.961,
esto en estadisticas generales porque anualmente comparando el 2021 con el 2022 su
variacion ha sido 10.6% y en cuanto a la tasa de crecimiento anual compuesto del 2010 con
el 2021 es del 1.6 con estos datos podemos deducir que en cuanto a este producto las

importaciones han tenido un buen comportamiento al pasar de los afios.

Las demas preparaciones capilares: Haciendo una comparacion desde el 2010 al afio 2020,
podemos notar que las importaciones han mantenido un crecimiento estable ya que en el 2010
las importaciones fueron de USD 30.162 y en el afio 2021 fueron de USD 47.008, esto en
estadisticas generales porque anualmente comparando el 2021 con el 2022 su variacion ha
sido 13.2% y en cuanto a la tasa de crecimiento anual compuesto del 2010 con el 2021 es del
4.1 con estos datos podemos deducir que en cuanto a este producto las importaciones han

tenido un buen comportamiento al pasar de los afios.



1.1.3.2  Los principales departamentos de importacion en el sector de cosméticos y

aseo:

Valle del cauca: Haciendo una comparacion desde el 2010 al afio 2020, podemos notar que
las importaciones en este departamento han mantenido un crecimiento estable ya que en el
2010 las importaciones fueron de USD 101.994 y en el afio 2021 fueron de USD 136.167,
esto en estadisticas generales porque anualmente comparando el 2021 con el 2022 su
variacion ha sido 12.9% y en cuanto a la tasa de crecimiento anual compuesto del 2010 con
el 2021 es del 2.7 con estos datos podemos deducir que en cuanto a este producto las

importaciones han tenido un buen comportamiento al pasar de los afios.

Antioquia: Haciendo una comparacion desde el 2010 al afio 2020, podemos notar que las
importaciones en este departamento han mantenido un crecimiento estable ya que en el 2010
las importaciones fueron de USD 80.969 y en el afio 2021 fueron de USD 92.902, esto en
estadisticas generales porque anualmente comparando el 2021 con el 2022 su variacion ha
sido 33.9% y en cuanto a la tasa de crecimiento anual compuesto del 2010 con el 2021 es del
1.3 con estos datos podemos deducir que en cuanto a este producto las importaciones han

tenido un buen comportamiento al pasar de los afios.

Cundinamarca: Haciendo una comparacion desde el 2010 al afio 2020, podemos notar que
las importaciones en este departamento han mantenido un crecimiento estable ya que en el
2010 las importaciones fueron de USD 35.584 y en el afio 2021 fueron de USD 69.388, esto
en estadisticas generales porque anualmente comparando el 2021 con el 2022 su variacion
ha sido 14.9% y en cuanto a la tasa de crecimiento anual compuesto del 2010 con el 2021 es
del 6.3 con estos datos podemos deducir que en cuanto a este producto las importaciones han

tenido un buen comportamiento al pasar de los afios.

Cauca: Haciendo una comparacion desde el 2010 al afio 2020, podemos notar que las
importaciones en este departamento han venido disminuyendo con el pasar de los afios ya
que en el 2010 las importaciones fueron de USD 1.546 y en el afio 2021 fueron de USD
1.013, esto en estadisticas generales porque anualmente comparando el 2021 con el 2022 su

variacion ha sido -11.3% y en cuanto a la tasa de crecimiento anual compuesto del 2010 con



el 2021 es del -3.8 con estos datos podemos deducir que en cuanto a este producto las

importaciones no han tenido un buen comportamiento al pasar de los afos.

Atlantico: Haciendo una comparacion desde el 2010 al afio 2020, podemos notar que las
Importaciones en este departamento han mantenido un crecimiento estable ya que en el 2010
las importaciones fueron de USD 17.162 y en el afio 2021 fueron de USD 29.611, esto en
estadisticas generales porque anualmente comparando el 2021 con el 2022 su variacion ha
sido 32.3% y en cuanto a la tasa de crecimiento anual compuesto del 2010 con el 2021 es del
5.1 con estos datos podemos deducir que en cuanto a este producto las importaciones han

tenido un buen comportamiento al pasar de los afios.

1.1.3.3  Los principales paises de importacion en el sector de cosméticos y aseo:

México: Haciendo una comparacién desde el 2010 al afio 2020, podemos notar que este pais
ha mantenido un crecimiento estable de importaciones ya que en el 2010 fueron de USD
123.940 y en el afio 2021 fueron de USD 176.811, esto en estadisticas generales porque el
pais anualmente comparando el 2021 con el 2022 ha tenido una variacion del 23.6% y en

cuanto a la tasa de crecimiento anual compuesto del 2010 con el 2021 es del 3.3.

Brasil: Haciendo una comparacién desde el 2010 al afio 2020, podemos notar que este pais
ha mantenido un crecimiento estable de importaciones ya que en el 2010 fueron de USD
36.893 y en el afio 2021 fueron de USD 70.758, esto en estadisticas generales porque el pais
anualmente comparando el 2021 con el 2022 ha tenido una variacion del 13.4% y en cuanto

a la tasa de crecimiento anual compuesto del 2010 con el 2021 es del 6.1.

Estados Unidos: Haciendo una comparacion desde el 2010 al afio 2020, podemos notar que
este pais ha mantenido un crecimiento estable de importaciones ya que en el 2010 fueron de
USD 78.888 y en el afio 2021 fueron de USD 116.230, esto en estadisticas generales porque
el pais anualmente comparando el 2021 con el 2022 ha tenido una variacion del 10.8% y en
cuanto a la tasa de crecimiento anual compuesto del 2010 con el 2021 es del 3.6.

Espafia: Haciendo una comparacion desde el 2010 al afio 2020, podemos notar que este pais

ha mantenido un crecimiento estable de importaciones ya que en el 2010 fueron de USD



8.469 y en el afio 2021 fueron de USD 56.319, esto en estadisticas generales porque el pais
anualmente comparando el 2021 con el 2022 ha tenido una variacion del 26.1% y en cuanto
a la tasa de crecimiento anual compuesto del 2010 con el 2021 es del 18.8.

China: Haciendo una comparacion desde el 2010 al afio 2020, podemos notar que este pais
ha mantenido un crecimiento estable de importaciones ya que en el 2010 fueron de USD
6.427 y en el afio 2021 fueron de USD 44.406, esto en estadisticas generales porque el pais
anualmente comparando el 2021 con el 2022 ha tenido una variacion del 20.3% y en cuanto

a la tasa de crecimiento anual compuesto del 2010 con el 2021 es del 19.2.

Gréfica 3. Dindmica anual de importaciones
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FUENTE MARO, 2022

Tabla 1. Balanza comercial (2021)

Balanza comercial

PRODUCTOS DEPARTAMENTOS PAISES

EXPORTACIONES 300.860 577.241 439.772

IMPORTACIONES 125.373 223.060 169.600




BALANZA
COMERCIAL

175.487

354.181

270.172

FUENTE: ELABORACION PROPIA

La balanza comercial para el afio 2021 nos da positiva en el sector de los cosméticos y aseo
para los productos con USD 175.487, para los departamentos con USD 354.181 y con los
paises con USD 270.172 todos los valores positivos, por lo cual en el 2021 existio un
superavit comercial, ya que en el pais se exportd mas de lo que se importd dsea se vendid

mas al exterior que lo que se compro. Lo cual es el resultado ideal para el pais con respecto

a este sector en el

2021.

1.1.3 Comercio mundial del sector

Gréfica 4. Dinamica anual de exportaciones comercio mundial
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En el comercio mundial, la dindmica anual de importaciones presenta un crecimiento notable
pasando en el afio 2016 de 126 mil millones de dolares a 154 mil millones de dolares en el
afio 2017, finalmente para el afio 2020 este valor aument6 a 162 millones de ddlares.

Tabla 2. Principales productos del comercio mundial

Producto 2019 2020 Var %
Preparaciones de belleza, magu... 47.200.368 52.045.533 10,3
Preparaciones tensoactivas, pr... 14.980.689 16.502.889 10,2
Perfumes y aguas de tocador (e... 19.269.335 16.249.604 -15,7
Preparaciones capilares (excl.... 7.990.178 7.773.625 2.7
Productos y preparaciones orga... 4.628.574 6.083.988 314

FUENTE: MARO, 2022

-Preparaciones de belleza, maquillaje y para el cuidado de la piel, las preparaciones
antisolares y las bronceadoras las cuales se evidencia un aumento ya que para el afio 2019
fueron de USD 47.200.368y USD 52.045.533 para el afio 2020 con una variacion de 10,3%.

-Preparaciones tensoactivas preparaciones para lavar, preparaciones auxiliares de lavado, y
preparaciones de limpieza que contengan jabdn acondicionadas para ventas al por menor que
reflejaron un aumento ya que para el afio 2019 fueron de USD 14.980.689 y para el afio 2020
de USD 16.502.889 lo que representa un incremento porcentual del 10,2%.

-Perfumes y aguas de tocador excluyendo lociones para después del afeitado y desodorantes
corporales con una disminucién porcentual de -15,7% ya que en 2019 fueron de USD
19.269.335 y en el afio 2020 de USD 16.249.694



-Preparaciones capilares excluyendo: champus, preparaciones para ondulacion o desrizados
permanentes, lacas para el cabello representaron una disminucién ya que en el afio 2019
fueron de USD 7.990.178 y en el afio 2020 de 7.773.625.

-Productos y preparaciones organicos tensoactivos para el lavado de la piel, liquidos o en
crema, acondicionados para la venta al por menor, aungque contengan jabon representaron un
aumento del 31,4% ya que en el 2019 fue de USD 4.628.574 y para el 2020 de USD
6.083.988.

Conclusion: Los dos productos que disminuyeron en importaciones del sector son perfumes

y aguas de tocador y preparaciones capilares.

Tabla 3. Paises importadores comercio mundial

Pais importador 2019 2020 Var %
China 18.361.741 23.033.122 254
Estados Unidos 12.942.963 13.144.370 1,6
Alemania 9.661.905 8.970.960 -1,2
Hong Keng 6.564.558 8.771.281 33,6
Reino Unido 7.296.832 7.216.269 -1.1

FUENTE, MARO 2022

-China en el afio 2019 con USD 18.361.741 y en el afio 2020 con USD 23.033.122 lo cual

representa un aumento de 25,4% con respecto al afio anterior.

-Estados Unidos en el afio 2019 con USD 12.942.963 y en el afio 2020 con USD 13.144.370

lo cual representa un incremento del 1,6 con respecto al afio anterior.



-Alemania en el afio 2019 con USD 9.661.905 y en el 2020 con USD 8.970.960 lo cual

representa una disminucién de 7,2%

-Hong Kong en el afio 2019 con USD 6.564.558 y en el afio 2020 con USD 8.771.281 lo cual

representa una variacion de 33,6%

-Reino Unido en el afio 2019 con USD 7.296.832 lo cual a comparacién del afio 2020 que
fue USD 7.216.269 y representa una disminucion de -1,1%.

Conclusion: Los paises asiaticos han aumentado sus importaciones de este sector, y por otro
lado paises como Estados Unidos y Alemania han disminuido; Reino Unido disminuye, pero

€oNn menos proporcion.

Tabla 4. Paises origen de importacion mundial

Pais de origen 2019 2020 Var %
Francia 26.197.749 24.802.909 -5,3
Estados Unidos 17.073.943 17.028.147 0,3
Alemania 14.216.139 13.457.796 -5,3
Corea del Sur 7.640.223 10.778.090 41,1
Japan 8.494.631 9.750.369 14,8

FUENTE, MARO 2022

-Francia siendo el primero con USD 26.197.749 en el afio 2019 presentando una disminucion
de -5,3% para el afio 2020 con una cifra de USD 24.802.909

- Estados Unidos quien representd una disminucion del -0,3% ya que para el afio 2019 fue de
USD 17.073.943 y para el afio 2020 fue de USD 17.028.147.



-Alemania quien representd una disminucion de -5,3% debido a que en el afio 2019 fue de
USD 14.216.139 y para el afio 2020 fue de USD 13.457.796.

-Corea del Sur con un incremento de 41,1% ya que en el afio 2019 fue de USD 7.640.223 y
para el afio 2020 de USD 10.778.090

-Japon tuvo un incremento del 14,8% en el afio 2019 con USD 8.494.631 y en el afio 2020
con USD 9.750.369.

Conclusion: Los paises de origen que mas presentaron disminucion fueron Alemania y
Francia con -5,3%.

1.1.34 Dinamica anual exportaciones

Gréfica 5. Dinamica de las exportaciones anuales mundiales
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FUENTE (MARO, 2022)



1.1.35 Productos exportados

Tabla 5. Productos exportados

Producto 2019 2020 Var %
Preparaciones de belleza, maqu... 47.910.329 40246641 2.8
Preparaciones tensoactivas, pr... 14.854.495 16.441.110 10,7
Perfumes y aguas de tocador (e... 19.332.180 15.086.592 -22,0
Preparaciones capilares (excl.... 7.900.199 7.825.308 -1,0
Preparaciones tensoactivas, pr... 6.347.036 5.350.328 0,1

FUENTE, MARO 2022

-Las exportaciones de belleza, maquillaje y para cuidado de la piel presentaron un incremento
de 2,8% ya que en el afio 2019 fue de USD 47.910.329 y en el afio 2020 pasaron a ser de
USD 49.246.641.

-Las exportaciones de preparaciones tensoactivas que contengan jabon incrementaron un
10,7% para el afio 2019 exportaron USD 14.854.495 y en el afio 2020 16.441.110.

-Las exportaciones de perfumes y aguas de tocador disminuyeron un -22% teniendo en cuenta
que en el afio 2019 eran de USD 19.332.180 y para el afio 2020 fueron de USD 15.086.592.

-Las exportaciones de preparaciones capilares disminuyeron solo un -1% siendo en el afio
2019 de USD 7.900.199 y en el afio 2020 de USD 7.825.398.



-Las exportaciones de preparaciones tensoactivas que excluyen el jabén solo aumentaron un
0,1% ya que en el afio 2019 fueron de USD 6.347.036 y en el afio 2020 fueron de USD
6.350.328.

Conclusién: El producto con mayor incremento a nivel exportaciones fue preparaciones

tensoactivas con jabon.

1.1.3.6  Paises Exportadores

Tabla 6. Paises exportadores comercio mundial

Pais exportador 2019 2020 Var %
Francia 19.950.260 17.686.894 -11,3
Alemania 15.095.837 13.909.067 -7.9
Estados Unidos 14.391.124 13.397.011 -6,9
China 5.329.108 8.634.024 3.7
Corea del Sur 7.461.399 8.629.629 15,7

FUENTE, MARO 2022

-Francia quien representd una disminucion de -11,3% ya que en el afio 2019 fue de USD
19.950.260 y en el afio 2020 de USD 17.688.894.

-Alemania quien representd una disminucion de -7,9% en el afio 2019 con USD 15.095.837
y en el afio 2020 con USD 13.909.067.



-Estados Unidos representd una disminucion de -6,9% en el afio 2019 con USD 14.391.124
y en el afio 2020 con USD 13.397.011.

-China represent6 un aumento en exportaciones del sector con un 3,7% en el afio 2019 con
USD 8.329.108 y en el afio 2020 con USD 8.634.024.

-Corea del Sur aumentd exportaciones un 15,7% en el afio 2019 con USD 7.467.399 y en el
afio 2020 con USD 8.629.629.

Conclusion: China y Corea del Sur fueron los Unicos paises con variacion incremental en

exportaciones del 2019 al 2020, liderado por Corea del Sur.

Tabla 7. Paises destino exportaciones comercio mundial

Pais de destino 2019 2020 Var %
China 16.100.537 19.991.558 24,2
Estados Unidos 11.909.623 12.290.635 3.2
Alemania 9.389.501 8.976.506 -4,4
Reino Unido 7.223.408 6.978.588 -3.4
Hong Kong 6.590.524 6.482.775 -1,6

FUENTE, MARO 2022

-En los paises destino de exportaciones del sector a nivel mundial en el afio 2020 se ubica
China en el primer puesto con aproximadamente 19900 millones de dolares, seguido por
Estados Unidos con aproximadamente 12290 millones de ddlares y en el tercer puesto
Alemania con 8900 millones de dolares, en el cuarto y quinto puesto se encuentran Reino

Unido y Hong Kong quienes tuvieron una variacion deficitaria del 2019 al 2020.



1.1.4 Ventas

Gréfica 6. Ventas del periodo enero-mayo
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FUENTE, MARO 2022

-En las ventas de corrido periodo Enero- mayo al afio se observa que en el afio 2021 las ventas
del producto: Fabricacion de jabones y detergentes, preparados para limpiar y pulir; perfumes
y preparados de tocador fueron de -1,3% a comparacion del afio 2022 fueron de 19% lo cual

representa una mejora.

Gréfica 7. Ventas anuales
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FUeENTE, MARO 2022

-En las ventas anuales se observa que a partir del afio 2016 las ventas aumentan notablemente
en cuanto al producto Fabricacion de jabones y detergentes, preparados para limpiar y pulir;
perfumes y preparados de tocador y en los ultimos dos afios se present6 una disminucion ya
que en el afio 2019 fueron mayor las ventas que en el afio 2020 representando una variacion
del -1,34% pero si comparamos del afio 2008 al afio 2020 se observa un crecimiento en ventas
de 7,49%.

1.1.5 Principales subsectores, principales productos del sector.

e Aseo del hogar

e Aseo personal

e Detergentes y jabones para lavar
e Maquillaje, tratamiento y color

e Perfumes y lociones

1.1.6  Acuerdos que benefician al sector
1.1.6.1  Los acuerdos que tiene Colombia son los siguientes:

Imagen 1. Acuerdos vigentes



Acuerdo de Alcance Parcial sobre comercio y cooperacién
econémica y técnica entra la Ropablica de Colombia y
la Comunidad del Carlbe (CARICOM)

* Panamé
Acuerdo de Alcance Parcial No. 29 entre la
* Repiblica de Colombla y la Repablica de Panaméd
1 Acuerdo de Alcance Parcial de Naturaleza
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S
.
Acuerdo de Promocién Comercial entre
la Republica de Colombia y Canadé
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Acuardo de Libre Comercio entre la Repablica de Colombia
y la Repdblica de Corea

TRATADO DE LIBRE COMERCIO ENTRE COLOMBIA Y COSTA RICA

Acuerdo de continuldad comercial entre Colombia y
el Reino Unido

Liechtenstein, Zuiza, Noruega, Islandia.

1
2 Acuerdo de Libre Comercio entre la Repablica
EELTA de Colombla y los Estados AELC (EFTA)

Tratado de Libre Comercio entre los Estados Unidos Mexicanos

Tratado de Libre Comercio entra la Repablica y I3 Repablica de Colombia

de Colombia y las Repiblicas de El Salvador,

L

Acuerdo de Promocién Comercial entre
la Republica de Colombia y Estados Unidos de América

Acuerdo Comarcial antre la Unién Europea,
Colombla, PerG y Ecuador

g
e TN

Acuerdo Comercial entre Colombia e Israel

Acuerdo de Complamentacién Econémica
No. 72 Colombla Mercosur
R o5 Argentina, Basil, Uruguay, Paraguay.

.

ACUERDOS COMERCIALES, ELABORACION PROPIA

Al observar los acuerdos que se usan y los que estan vigentes, se puede evidenciar que hay
acuerdos que estan siendo desaprovechados. Con estudios de mercados a los paises miembros
de los acuerdos se podrian buscar nuevos mercados para que el sector genere mas alianzas y

ventas en nuevos horizontes comerciales. Con el fin de ampliar y abarcar mas mercados.

Tabla 8. Actividad con de los principales acuerdos, paises y productos



ACUERD [ ARANCEL | PRODUCTOS PARTICIPACION
) Y
DESTINO
CAN 152000000 | Glicerol en bruto; aguas y | 244,431 dolares para el afio 2021
- Perd 0 lejias glicerinosas con una variabilidad de 84,6%
COREA 330499000 | Las demas preparaciones de | 69,497 dolares para el afio 2021
DELSUR |0 belleza, maquillaje y para el | con una variabilidad de 79,5%
cuidado de la piel, excepto
los medicamentos, incluidas
las preparaciones antisolares
y bronceadoras.
CANADA | 330590000 |Las demas preparaciones | 1.327,549 ddlares para el afio
0 capilares. 2021 con una variabilidad de -
19,4%
CANADA | 330300000 | Perfumesy aguas de tocador. | 1.683 ddlares para el afio 2021
0 con una variabilidad de 1,363,5%
CANADA | 330499000 |Las demés preparaciones de | 101,983 ddlares para el afio 2021
0 belleza, de maquillaje y para | con una variabilidad de 101,8%

el cuidado de la piel, excepto
los medicamentos, incluidas
las preparaciones antisolares

y bronceadores.




CANADA | 340119100 |Jabones y preparaciones | 18,511 ddlares para el afio 2021
0 organicos tensoactivos, en | con una variabilidad de -42,8%

barras, panes o trozos, o en
piezas trogqueladas 0

moldeadas.

ELABORACION PROPIA, FUENTE, MARO 2022

De estos acuerdos y paises que se estan beneficiando en Santander siguientes, en el sector de

cosmeéticos y aseo y los primeros productos exportados.

Estos son los otros paises a los cuales se exporta del sector cosméticos y aseo, desde la region

de Santander.
CHINA 46,248 dolares para el afio 2021 con una variabilidad de 1.422, 6%

ARUBA 46,248 dolares para el afio 2021 con una variabilidad de -43,4%

1.1.7 Destino de las exportaciones

Imagen 2. Exportaciones del departamento de Santander
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(FUENTE, MARO 2022)

CHINA. Var% 1.422,6
PAKISTAN. Var% 0
PERU. Var% 0
PANAMA. Var% 0
COREA DEL SUR. Var% 0
ARUBA. Var% -13,2
GUATEMALA. Var% -43,4
MEXICO. Var% -100,0
TAILANDIA. Var% 0
CANADA. Var% 0

La variacion anual proyectada para el 2021 del valor de las exportaciones de la region
Santander al mundo. Observamos que con la mayoria de los paises tenemos una constancia,

con China hemos crecido, pero tenemos también algunas bajas registradas.



1.1.8 Informacion de los sectores de Santander
Las exportaciones del departamento de Santander se activaron a partir del afio 2011 con una
participacion de 2.736 dodlares durante los siguientes afios tuvimos aumento en las

exportaciones, pero del 2015 al 2020 tuvimos un descenso significativo en las exportaciones.

Para el 2020 y 2021 encontramos una variacion del 434,7% con exportaciones de 122,582
dolares en el 2020 a 1.783,373 dolares. A pesar de la baja participacién en comparacion con

los demaés sectores, podemos notar que sigue en constante crecimiento.

Los productos exportados desde el departamento de Santander son:

1520000000 glicerol en bruto; aguas y lejias glicerinosas. Con una variabilidad de 2.408,0
% y con 1.241,135 ddlares. Un sector en crecimiento por motivos coyunturales.

3304990000 las demas preparaciones de belleza, maquillaje y el cuidado de la piel, excepto
los medicamentos incluidos las preparaciones antisolares y bronceadoras. Con una

variabilidad deficitaria de -14,6% y con exportaciones de 10.863 ddlares.

3401199000 los demas Jabones, productos y preparaciones organicos tensoactivos, en barras,
panes, trozos o piezas troqueladas o moldeadas, y papel, guata, fieltro y tela sin tejer,
impregnados, recubiertos o revestidos de jabon o de detergentes. Con una variabilidad de

108,3 % y con exportaciones de 32.144 dolares.

3401200000 jabdn en otras formas. Con una variabilidad de -76,3% y con exportaciones de
3.709 dolares.



3401191000 jabones y preparaciones organicas tensoactivas usados como jabén, en barras,
panes o trozos, piezas troqueladas moldeadas. Con una variabilidad deficitaria de -95,0% y
con exportaciones de 2.579 dolares.

1.2 Andlisis financiero de la empresa QUIMICOS Y SABORES Qys S.A.S.

1.2.1 Informacién corporativa de la empresa

Nombre completo: Quimicos y Sabores QyS S.A.S

Principales Actividades: Comercio al por mayor de productos quimicos bésicos, cauchos y

plasticos en formas primarias y productos quimicos de uso agropecuario

NUmero de empleados: 16 (2022)

1.2.2 Compafiias similares
Tabla 9. Compafiias similares del sector

Compaiiias similares COF v Millones v
Compafiia Total Ingreso Operativo
Esenttia 5.A. 3,870,580
Dow Quimica De Colombia S A 1,119,608
Brenntag Colombia 5.A 872,591
Basf Quimica Colombiana Sa 822797
Disan Colombia S A 658,649
Quimicos y Sabores Qys 5.A.5. 2,842
Tactikem S.A.S. 2,840
Beardow Adams SAS 2,830
Emporia Springs Colombia S.A5. 2,824
Red Surcos Colombia S AS. 2,823
Comercializadora Latinoamericana De Minerales Sas 28621

Comparfiias similares Ver mas compariias

FUENTE: PAGINA WEB EMIS UNIVERSITY, 2022



Tabla 10. Companiias similares del sector

Compaiiias similares Comercio Al Por Mayor De . v Colombia v Consolidados preferentemente v  Millones ¥ COP v | + Afadir datos financieros y ratios Smee

+ Compaiiia . Total \nqre.so - Tendencia De Lo.s Ingresos - Margen . ) (.sanancia . Activos . T.otal n?e E.stado_
Operativo Operacionales (%) Neto (%) (Pérdida) Neta Totales patrimonio Financiero:

Esenttia S A 3,870,580 321 8.91 344,015 3,293,521 2,463,391 Indiv., 2021
Dow Quimica De Colombia S A 1,119,608 79.66 977 109,354 568,741 228,548 Indiv., 2021
Brenntag Colombia S A 872,591 1713 294 25,645 545,807 138,543 Consolid., 2021
Basf Quimica Colombiana Sa 822,797 36.66 3.05 24864 516,915 82,781 Indiv., 2021
Disan Colombia SA 658,649 N/D 710 45,670 517,879 124,899 Consolid., 2021
Quimicos y Sabores Qys S.A.S. 2,842 15.78 2.24 684 1,237 952 Indiv., 2021
TactikemS A S 2,840% N/D N/D N/D N/D N/D Indiv., 2021
Beardow Adams SA S 2,830 460 166 47 2,224 266 Indiv., 2021
Emporia Springs Colombia S.A.S. 2,824 -19.42 6.64 187 1,925 269 Indiv., 2021
Red Surcos Colombia SAS 2,823 86.06 -16.39 -457 4,167 1,469 Indiv., 2021
Comercializadora Latinoamericana De Minerales Sas 2.821* N/D N/D N/D N/D N/D Indiv., 2021

FUENTE: PAGINA WEB EMIS UNIVERSITY, 2022

Dentro de las compafiias similares las 3 primeras son Esenttia S.A, Dow Quimica De
Colombia S.A y Brenntag Colombia S.A. La compafiia Quimicos y Sabores QyS S.A.S se
encuentra en el puesto sexto con un Ingreso Operativo Total de 2 '842000 para el afio 2021

y con una tendencia de los ingresos operacionales del 2,24%.

Tabla 11. Estados Financieros

COP » Millones v 2021Y 2020Y Crecimiento
Total Ingreso Operativo 2,842 2,455 15,76% A
Ingresos netos por ventas 2,842 2,455 15,76% A
Margen De Ganancia Bruta 0 0
Margen Operacional 100.00% 100.00% 0%
Ganancia (Pérdida) Neta 64 N/D
Margen Neto 2.24% N/D
Activos Totales 1,237 1,165 6,27% A

Pasivos Totales 286 287 -07%Y



FUENTE: PAGINA WEB EMIS UNIVERSITY, 2022

En cuanto a los ingresos operativos y los ingresos netos por ventas se observa un crecimiento
del 15,76% del afio 2020 para el afio 2021, el margen neto siendo de 2,24% y los activos
totales aumentaron un 6,27%, por otro lado, se observa que los pasivos totales disminuyeron
un 0,7% lo cual representa una menor deuda para la empresa, pasando de 287 en el afio 2020
a 286 en el afio 2021.

1.2.3 Anadlisis financiero de la empresa

Gréfica 8. Estados Financieros
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FUENTE: PAGINA WEB EMIS UNIVERSITY, 2022

La empresa Quimicos y Sabores S.A.S desde el afio 2019 hasta el afio 2021 se observa que
ha tenido un crecimiento en los ingresos netos por ventas mientras que su margen neto que
es una medida de rentabilidad disminuyd ya que paso de ser 11.9 en el afio 2019 a ser de 2.24

en el afio 2021.

1.2.3.1 Estado de resultados



Tabla 12. Estado de Resultados

Estados financieros @ Soloanual Estandar Global ¥ Indiv. ¥ COP v Millones v Mostrar mas opciones

@ Exportar

Tipo de Estado Financiero Anual, Indiv. Anual, Indiv. Anual, Indiv. Anual, Indiv.

Fecha final del periodo 2021-12-31 2020-12-31 2019-12-31 2018-12-31
- Estado de Resultados 2021 2020 2018 2018
= Total Ingreso Operativo 284247 245507 2,106 34 000

Ingresos netos por ventas. 2,842 47 2,455 07 2,106 34 000
Ganancias antes de impuestos 63.80 000 235 66 000
Ganan después de impuestos 63.80 0.00 23566 0.00
Ganancia (Pérdida) Neta 63.80 0.00 23566 0.00

Ganancias del periodo 63.80 0.00 23566 000

FUENTE: PAGINA WEB EMIS UNIVERSITY 2022.

La empresa Quimicos y Sabores S.A.S en cuanto al estado de resultados se puede evidenciar
que para el afio 2021 tuvo un crecimiento en ingreso operativo de 15,78%. Con un total de
ingresos operativos de 2,842.47 COP, La ganancia operativa de 63.80 COP, para una utilidad
bruta de 2,778.67COP.

Al igual que para los ingresos netos por ventas con el mismo porcentaje con respecto al afio
2020, en cuanto a las ganancias todas presentaron un crecimiento ya que en el afio 2020 no

se obtuvieron ganancias y en el 2021 si se obtuvieron.

Grafica 9. Ingreso Operativo
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FUENTE: PAGINA WEB EMIS UNIVERSITY 2022.



Como se observa en la gréafica el total ingreso operativo para el afio 2021 fue de 2,842.47

presentando asi su actividad de explotacion.

Gréfica 10. Ganancias después de impuestos
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FUENTE: PAGINA WEB EMIS UNIVERSITY 2022.

Las ganancias después de impuestos para el afio 2021 fueron de 63.80 COP lo cual indica

una disminucion notable de -171,86 COP en el rendimiento total del negocio.

Grafica 12. Activos totales
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FUENTE: PAGINA WEB EMIS UNIVERSITY 2022.

La grafica de activos totales demuestra que hubo un incremento desde el afio 2018 hasta el
afio 2021, teniendo para el afio 2021 un aumento de 6,23% que corresponde a 72.61 COP.
Reflejando para el afio 2021un total de 1,237.19 COP de activos totales.

Tabla 13. EBIT

Ganancia operativa (EBIT) 0.00 0.00 0.00 0.00
EBITDA
- Resultado financiero
- Ingresos financieros
Ingresos por intereses
Ingresos por dividendos
Ganancia por fluctuacién cambiaria
Otros ingresos financieros
- Gaslos financieros
Gaslos por intereses
Pérdida por fluctuacion cambiaria
Otros gastos financieros

Participacién en ganancia (pérdida) de asociados

- Otros resultados no operativos netos 0.00 0.00 0.00 0.00
Otros ingresos 0.00 0.00 0.00 0.00
Otros gastos 0.00 0.00 0.00 0.00

Monto de Pérdidas o Ganancias Extraordinarias

Ganancias antes de impuestos 63.80 0.00 235.66 0.00

FUENTE: PAGINA WEB EMIS UNIVERSITY 2022.

1.2.3.2 Balance total

Tabla 14. Balance total



= Balance General 2021 2020 2019 2018

Activos Totales 123719 1,164.58 97232 500.00
- Total de patrimonio y pasivos 123719 1,164.58 972.32 500.00
Total de patrimonio 951.67 877.22 793.06 500.00
Pasivos Totales 28553 287.36 179.26 0.00
Tipo de Estado Financiero Anual, Indiv. Anual, Indiv. Anual, Indiv. Anual, Indiv.
Fecha inicial del periodo de reporte 2021-01-01 2020-01-01 2019-01-01 2018-01-01
Fecha final del periodo 2021-12-31 2020-12-31 2019-12-31 2018-12-31
Unidades originales como se reporté COP Miles COP Miles COP Miles COP Miles
Auditado No Auditado No Auditado No Auditado No Auditado
Fuente C.C. Bucaramanga-Edos C.C. Bucaramanga-Edos ccC BucaramangarEdqs C.C. Bucaramanga-Edos
Fin Fin Fin Fin

FUENTE: PAGINA WEB EMIS UNIVERSITY 2022.

La empresa Quimicos y Sabores S.A.S desde el afio 2018 ha mostrado un buen
comportamiento ya que sus activos totales para el afio 2021 fueron de 1,237.19 COP muestra
asi un aumento de 72,61 COP para el afio 2021, para los pasivos totales del 2020 al 2021 se
present6 una disminucion de -1,83 COP, presentando para el 2021 un total de 285.53 COP.

1.2.3.3 Estado del flujo de efectivo
Tabla 15. Estado de flujo de efectivo

- Estado de Flujo de Efectivo 2021 2020 2019 2018

= Flujo neto de efectivo por (utilizados en) actividades de explotacion
Utilidad Neta
- Efectivo generado por las operaciones
Ajustes por: Depreciacion y deterioro de propiedad, planta y equipo
Ajustes por: Amortizacién de activos intangibles
Ajustes por: las pérdidas por deterioro sobre |a propiedad, planta y equipo
Ajustes por: pérdida por deterioro de los activos intangibles
Ajustes por: pérdidas por deterioro de créditos comerciales

Ajustes por: Ingresos financieros

FUENTE: PAGINA WEB EMIS UNIVERSITY 2022.

1.2.4 Ratios



1.2.4.1 Ratios de rentabilidad

Tabla 16. Ratios de rentabilidad

Tipo de Estado Financiero Anual, Indiv. Anual, Indiv. Anual, Indiv. Anual, Indiv.

Fecha final del perfodo 2021-12-31 2020-12-31 2019-12-31 2018-12-31
Ratios de Rentabilidad 2021 2020 2019 2018
Rendimiento Sobre Los Activos (ROA) @ 5.16% 0.00% 24.24% 0.00%
Rendimiento Sobre Activos Anualizado @ 5.16% 0.00% 24.24% 0.00%
Rend ito Sobre El Patrimonio (ROE) @ 6.70% 0.00% 2071% 0.00%
Rend to Sobre El Patrimonio Anualizado @ 6.70% 0.00% 2071% 0.00%
Margen Neto @ 2.24% 0.00% 11.19%
Margen Operacional @ 100.00% 100.00% 100.00%

220.75% 210.81% 216.63% 0.00%

ROA Operativo @

FUENTE: PAGINA WEB EMIS UNIVERSITY 2022.

A continuacion, analizaremos uno a uno los ratios de rentabilidad en el orden de la tabla
presentada anteriormente con el fin de dar una explicacién detallada de cada uno incluyendo

gréficas.

Gréfica 13. Rendimiento sobre los activos ROA
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FUENTE: PAGINA WEB (EMIS UNIVERSITY, 2022)



Podemos observar que el rendimiento de los activos totales para el afio 2021 ha generado un
crecimiento de 5.16% utilidad neta, con esto nos demuestra que la administracion ha activado

la reapertura post pandemia para generar ingresos.

Grafica 14. Ratios de rendimiento sobre los activos anualizados
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FUENTE: PAGINA WEB (EMIS UNIVERSITY, 2022)

En la presente grafica podemos observar la anualizacion del periodo interno empresarial con

un rendimiento del 5.16% para el afio 2021. Es igual que el ROA.

Grafica 15. Rendimiento sobre el patrimonio ROE
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FUENTE: PAGINA WEB EMIS UNIVERSITY, 2022

En la gréfica observamos como para el afio 2021 el rendimiento sobre el patrimonio presenta
un crecimiento del 6,7% ya que las inversiones han mostrado asi una pequefia mejora
generada al patrimonio con la reactivacion, ya que para el afio anterior no se presento

rendimiento.

Gréfica 16. Rendimiento sobre el patrimonio anualizado
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FUENTE: PAGINA WEB EMIS UNIVERSITY, 2022

Con respecto al patrimonio anualizado en funcién del periodo interno es igual al ROE
presentando asi un crecimiento del 6,7% anual para el 2021, donde el crecimiento es lento y

riesgoso.

Gréfica 17. Margen neto
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FUENTE: PAGINA WEB EMIS UNIVERSITY, 2022

En la gréafica observamos como cada unidad recaudada por la empresa genero unas ganancias

del 2,24%, para volver a funcionar como antes de la pandemia sus ganancias deben subir

considerablemente.

Grafica 18. Margen operacional
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FUENTE: PAGINA WEB EMIS UNIVERSITY, 2022

Con respecto al margen operacional de la empresa podemos ver que la estrategia de precios

de la empresa se ha mantenido igual, asi como la eficiencia operativa.



Gréafica 19. ROA Operativo
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Fuente: pagina web EMIS UNIVERSITY, 2022

La ganancia operativa generada por la empresa ha presentado para el afio 2021 un

crecimiento del 18,94% con diferencia del afio anterior que tuvo déficit.

Rendimiento sobre los activos

Gréfica 20. Rendimiento Sobre Activos
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FUENTE: PAGINA WEB EMIS UNIVERSITY, 2022



Este indicador de Rendimiento sobre los activos permite determinar cuan rentable es una
empresa en relacion con sus activos totales. La grafica anterior permite observar que tan
rentable ha sido para los Gltimos tres afios siendo el 2019 el de mayor rentabilidad y con una
disminucion de 5 para el afio 2021, la actividad presenta una variabilidad del 5,16%.

Rendimiento sobre el patrimonio: Este indicador nos permite tener una medida de la
rentabilidad de la empresa lo cual revela cuanto beneficio genera esta con el dinero invertido
por los accionistas o inversionistas de esta. En la gréfica ratios de rentabilidad podemos
observar que tiene un comportamiento descendente notable ya que para el afio 2019 fue de
29,71% y para el afio 2021 de 6,70%.

Margen Neto: Este indicador permite determinar cuanto de cada unidad recaudada por una
empresa como ingreso se traducen en ganancias, siendo la relacion entre las ganancias netas
y los ingresos de la empresa. Para el afio 2019 del 100% de ventas realizadas por la empresa
el 11,19% se convirtieron en utilidades netas, para el afio 2021 solo el 2,24% se convirtieron

en utilidades netas.

Margen Operacional: Este indicador deja observar las estrategias de precios de la empresa y
su eficiencia operativa, se calcula con la relacion entre utilidad operacional/ventas netas, para

todos los afios se mantuvo en 100%.

1.2.4.2 Ratios de eficiencia

Grafica 21. Ratios de Eficiencia
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Fuente: pagina web EMIS UNIVERSITY 2022

Tabla 17. Ratios de Eficiencia

Tipo de Estado Financiero Anual, Indiv. Anual, Indiv. Anual, Indiv. Anual, Indiv.
Fecha final del periodo 2021-12-31 2020-12-31 2019-12-31 2018-12-31
Ratios de Eficiencia 2021 2020 2019 2018
Rotacion De Activos @ 2.30x 2.11x 2.17x 0.00x

FUENTE: PAGINA WEB EMIS UNIVERSITY 2022

Tanto en la gréafica como en la tabla de las ratios de eficiencia podemos evidenciar que la

cantidad de ventas realizadas para el afio 2021 ha tenido un incremento del 9%.

1.2.4.3 Ratios de liquidez

Tabla 18. Ratios de liquidez

Ratios de Liquidez

2021

2020

2019

2018

Razén De Liquidez @
Prueba Acida @

Razon De Efectivo @
Coeficiente De Efectivo @

Relacién De Flujo De Efectivo Operativo @



FUENTE: PAGINA WEB EMIS UNIVERSITY 2022

En la presente tabla podemos observar como no se presentan datos para analizar las ratios de

liquidez de la empresa.

La razon de liquidez que mide la capacidad para pagar obligaciones a corto plazo de la

empresa no presenta informacién para realizar el analisis.

En la prueba acida donde mediremos cual es la capacidad de la empresa para pagar las

obligaciones a corto plazo con sus activos mas liquidos no presenta informacion.

En la razon de efectivo no encontramos informacion para poder explicar como el efectivo

estd aumentando o disminuyendo en el tiempo para garantizar sus pagos obligatorios.

En la parte del coeficiente de efectivo tampoco encontramos informacion en ninguna base de

datos asi que no sabemos la capacidad de la empresa para pagar los pasivos corrientes.

En la relacion de flujo de efectivo operativo o flujo de caja no podemos saber si puede

cumplir con las operaciones de la compafiia.

. 2.2.5.4 Ratios de apalancamiento

Tabla 19. Ratios de apalancamiento

Ratios de Apalancamiento 2021 2020 2019

2018

Relacion Activos/Patrimonio @ Select to chart [l 130.00%  -2,76%Y 132.76%  10,16%4A 12260%  22,6%A

FUENTE: PAGINA WEB EMIS UNIVERSITY 2022

Se puede observar que el afio 2021 fue un afio negativo en comparacion con los afos
anteriores, se venia presentando una disminucion en los ultimos afos del uso del capital de

sus activos como apalancamiento a pesar de que se muestra incremento en la tabla.

100.00%



Grafica 22. Relaciodn activos /Patrimonio
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FUENTE: PAGINA WEB EMIS UNIVERSITY 2022

La tabla nos muestra los indices de apalancamiento financiero en los ultimos cuatro afios
donde se evidencia que para el afio 2021 se ha presentado una baja de -2,76% en la cantidad
de activos que posee la empresa en relacion con su capital. Lo que nos indica que la empresa
estd endeudada para financiar sus activos, lo cual es un apalancamiento poco saludable ya

que es mas costoso generando pasivos.

1.3 Andlisis del producto

Nombre del producto

Las demé&s preparaciones para perfumar o desodorantes de locales, incluidas las

preparaciones odoriferas para ceremonias religiosas (fragancias varias).

Imagen 3. Capitulo 33 del decreto 5153 del 26 de diciembre de 2016



Capitulo 33

Aceites esenciales y resinoides; preparaciones de perfumeria,
de tocador o de cosmética

Notas,
1. Este Capitulo no comprende:

a) las oleorresinas naturales o extractos vegetales de las partidas 13.01 6
13.02;

b) el jabén y demas productos de la partida 34.01;

¢) las esencias de trementina, de madera de pino 0 de pasta celuldsica al
suifato y demas productos de la partida 38.05.

2. En la partida 33.02, se entiende por sustancias odorlferas Unicamente las
sustancias de la partida 33.01, los ingredientes odoriferos extraidos de estas
sustancias y los productos aromaticos sintéticos.

3. Las partidas 33.03 a 33.07 se aplican, entre otros, a los productos, incluso sin
mezclar (excepto los destlados acuosos aromaticos y las disoluciones
acuosas de aceites esenciales), aptos para ser utilizados como productos de
dichas partidas y acondicionados para la venta al por menor para tales usos.

4. En la parida 33.07, se consideran preparaciones de perfumeria, de tocador o
de cosmeética, entre otros, los siguientes productos: las bolsitas con partes de
plantas aromaticas; las preparaciones odoriferas que actian por combustion;
los papeles perfumados y los papeles impregnados o recubiertos de
cosméticos; las disoluciones para lentes de contacto o para ojos artificiales; la
guata, fieltro y tela sin tejer, impregnados, recubiertos o revestidos de
perfume o de cosmeélicos; las preparaciones de tocador para animales.

FUENTE. DECRETO 5153 DEL 26 DE DICIEMBRE DE 2016

Imagen 4. Partida 33.07




2153

w .

161

DECRETO NUMER de Hoja N°.
Continuacion del Decreto “Por el cual se adopta el Arancel de Aduanas y otras disposiciones’
| Cddigo Designacién de la Mercancia ?52)’
!
,3305.20.00.00 |- Preparaciones para ondulacibn o desrizado 15
permanentes
13305.30.00.00 - Lacas para el cabello 15
13305.90.00.00 - Las demas 15
1 33.06 Preparaciones para higiene bucal o dental, incluidos
{ los polvos y cremas para la adherencia de las
dentaduras; hilo utilizado para limpieza do los
espacios interdentales (hilo dental), en envases
, individuales para la venta al por menor.
3306.10.00.00 - Dentifricos 15
3306.20.00.00 - Hilo utilizado para limpieza de los espacios 15
! interdentales (hilo dental)
3306.90.00.00 - Losdemas 15
33.07 Preparaciones para afeitar o para antes o después del
|afeitado, desodorantes corporales, preparaciones
| para el bafio, depilatorios y demas preparaciones de
' perfumeria, de tocador o de cosmeética, no expresadas
|ni comprendidas en otra parte; preparaciones
'desodorantes de locales, incluso sin perfumar,
aunque tengan propiedades desinfectantes.
3307.10.00.00 - Preparaciones para afeitar o para antes o después del 15
13307.20.00.00 ’- Desodorantes corporales y antitraspirantes 15
13307.30.00.00 |- Sales perfumadas y demas preparaciones para el bano 15
|- Preparaciones para perfumar o desodorizar locales,
; incluidas las preparaciones odoriferas para ceremonias
| religiosas:
13307.41.00.00 - - «Agarbafti» y demas preparaciones odoriferas que 15
, | actuan por combustion
|8307.49.00.00 - - Las demas 15
13307.90 - Los demas:
|3307.90.10.00 - - Preparaciones para lentes de contacto o para ojos 15
artificiales
13307.9090.00 - - Los demas 15

FUENTE. DECRETO 5153 DEL 26 DE DICIEMBRE DE 2016

Imagen 5. Subpartida 33.07.49
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|ni comprendidas en otra parte; preparaciones
'desodorantes de locales, incluso sin perfumar,
aunque tengan propiedades desinfectantes.

- Preparaciones para afeitar o para antes o después del
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|- Desodorantes corporales y antitraspirantes

- Sales perfumadas y demas preparaciones para el bano

|- Preparaciones para perfumar o desodorizar locales,
incluidas las preparaciones odoriferas para ceremonias
religiosas:

- - «Agarbatti» y demas preparaciones odoriferas que
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ngn Las demas

- Los demas:

- - Preparaciones para lentes de contacto o para 0jos

arificiales
.- - Los demas

FUENTE. DECRETO 5153 DEL 26 DE DICIEMBRE DE 2016

Posicién Arancelaria o fraccion arancelaria; 3307.49.00.00

Tabla 20. Posicién arancelaria

15

15
15

15
15
15

15




Nivel
Nomenclatura
ARIAN

Descripcion

Unidad fisica

DATOS GENERALES

Caodigo Codigo Codigo
Nomenclatura Complem. Suplem. dzis
3307.49.00.00 01-ene-2007

Aceites esenciales y resinoides;
preparaciones de perfumeria, de
tocador o de cosmética
Preparaciones para afeitar o para
antes o despues del afeitado,
desodorantes corporales,
preparaciones para el bafio,
depilatorios y demas preparaciones
de perfumeria, de tocador o de
cosmetica, no expresadas ni 01-ene-2007
comprendidas en otra parte;
preparaciones desodorantes de
locales, incluso sin perfumar, aungue
tengan propiedades desinfectantes.
- Preparaciones para perfumar o
desodorizar locales, incluidas las
preparaciones odoriferas para
ceremonias religiosas:

- - Las demas

kg - Kilogramo 01-ene-2007

FUENTE: PAGINA WEB DIAN MUISCA.

Imagen 6. Caracteristicas fisicas

FUENTE:

PAGINA WEB QUIMICOS Y SABORES QYS
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e Caracteristicas Fisicas
Envase: Plastico

e Medidas: 60 gr, 125 gr, 500gr, 1kg, 2kg, 4kg. El empaque y las medidas del envase
son dependiendo de la cantidad que el cliente requiera ya que son productos de uso
industrial.

e Embalaje del producto: 10,5 x 4,1 x 13,5 medidas para 1 kg.

Imagen 7. Presentacion y embalaje del producto

FUENTE: PAGINA WEB ALFIPACK CON EDICION PROPIA SOBRE IMAGEN ORIGINAL.

Precio a nivel nacional

Ambientador de 1kg $99.000 COP los precios son volatiles y cambian cada dos dias. Para
conocer el precio se tiene que hacer la conversion con la medida teniendo como base el

precio de 1 kg.

Estrategias de promocién que utiliza la empresa: Descuentos semanales en los puntos
fisicos, Redes sociales (Facebook, Instagram y WhatsApp), pagina web

(http://quimicosysabores.com/productos/fragancias-varias) y voz a voz.



http://quimicosysabores.com/productos/fragancias-varias

Imagen 8. Pagina web y redes sociales
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FUENTE: PAGINA WEB QUIMICOS Y SABORES QYS, INSTAGRAM QY'S, FACEBOOK QYS.

En Instagram manejan historias destacadas y hacen posts explicativos diariamente.

e Que tiene de innovador el producto: Los compuestos quimicos aromaticos
potencian el sabor o la fragancia en una amplia variedad de productos de consumo.

e Razones por las que el grupo selecciona el producto: Porque es aplicable a cualquier

otro producto que se quiera usar para ambientar.

2. Formulacion del proyecto



2.1 Problema

2.1.1 Identificacion del problema Oportunidades comerciales de acceso del producto

fragancias varias para la empresa Quimicos y Sabores al mercado Mexicano.

2.1.2 Formulacion del problema ¢ Cual es el proceso mas adecuado para la
internacionalizacion del producto fragancias varias de la empresa Quimicos y sabores

en el mercado mexicano?

2.1.3 Descripcion del problema

La empresa Quimicos y sabores desea adentrarse en el mercado mexicano con el producto
fragancias varias para su crecimiento en el futuro, teniendo en cuenta que a hoy no existe un
plan estratégico de exportacion orientado a la venta del producto en mercados
internacionales, se requiere disefiar la manera mas adecuada para llevar a cabo los procesos
estratégicos y asi estimular el correcto crecimiento en el area comercial dirigido al éxito en

el tema exportador y responder a las necesidades de los clientes internacionales.

Asi mismo, sus directivos se han encontrado con barreras en puntos claves como la
inestabilidad de los precios en las materias primas y el mercado cambiario, hasta
inconvenientes en toda la cadena logistica, comercial y financiera, lo cual se buscaria mejorar
iniciando con la identificacion del propdsito real en la alta direccion de incursionar en los
mercados exteriores, hasta el formular un plan que permita llegar a dichos mercados de una
manera mas efectiva y con el cual toda la organizacion, desde los niveles operativos hasta su

junta directiva, se sienta identificado y comprendido.

Generando asi un reto para la empresa Quimicos y Sabores de desarrollar un plan estratégico
de exportador en donde se establezcan sus estrategias y actividades gerenciales y comerciales
que la orienten en la busqueda de lo que seria un nuevo y diferente mercado en México, para
asi aumentar su competitividad con empresas extranjeras dentro del mismo mercado nacional
con su crecimiento y sostenibilidad en su participacion y expansion, con el fin de aumentar
sus ventas y los retornos de las mismas para favorecer a sus accionistas y empleados y

aprovechar la capacidad implementada.

2.2 Justificacion



Para la empresa Quimicos y Sabores S.A.S es importante la planeacion estratégica para llevar
a cabo su proyecto de internacionalizacion. En primer lugar, con este trabajo se pretende
exponer y poner en préctica los conocimientos adquiridos sobre las herramientas generales
claves, que, como la planeacion estratégica, aportan para el desarrollo de la empresa

Quimicos y Sabores S.A.S en busca del éxito comercial.

En segundo lugar, analizando el problema y los objetivos es muy propio manifestar que el
presente trabajo busca igualmente presente a la empresa una propuesta gerencial para
incrementar de manera estratégica la exportacion de las fragancias varias a través de una
correcta planeacion de sus actividades en vista de que sus esfuerzos para el crecimiento estan

orientados al mercado Mexicano.

2.3 Objetivos
1.3.1 Objetivo general
Analizar el mercado mexicano potencial para la exportacion del producto fragancias varias

de la empresa Quimicos y Sabores S.A.S.

1.3.2 Objetivos especificos
e Identificar los tratados existentes y adecuados para el acceso al mercado mexicano

del producto fragancias varias de la empresa Quimicos y Sabores S.A.S.

e Caracterizar las tendencias del mercado mexicano para la comercializacion del

producto fragancia varias de la empresa Quimicos y Sabores S.A.S.

e Describir los procesos de la cadena logistica del mercado mexicano para la

exportacién del producto fragancias varias de la empresa Quimicos y Sabores S.A.S.

e Comprender la capacidad de produccién que tiene la empresa Quimicos y Sabores
para la exportacion del producto fragancias varias a México.



2.4 Cronograma

Tabla 21. Cronograma de actividades y entregas

CRONOGRAMA DE
ACTIVIDADES Y ENTREGAS

ACTIVIDADES

AGOSTO
SEPTIEMBRE
OCTUBRE
NOVIEMBRE

Fase 1. Diagnostica del Sector, de la
Empresa y del Producta

FASE 2 Disefio de la investigacion: ‘/
Formulacién del anteproyecto.

Fase 3. Seleccién de Mercados J

Fase 4. Estrategia de Inmersion

Q

Fase 5. Logistica y Distribucién Fisica
Internacional «

Fase 6. Evaluacidn Financiera “

Quimicos

y Sabores

SECTOR COSMETICOS Y ASEO
FRAGANCIAS VARIAS

Daniela Angarita - Camila Ramirez - Denise Gelves

Elaboracion propia

3. Seleccion de Mercados

3.1 Seleccidn de pais

Tabla 22. Matriz de seleccion de mercado
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Con respecto al anlisis realizado a través de la tabla anterior de seleccion de mercados
pudimos evidenciar que el pais con el mayor porcentaje es Reino Unido, con 266,66% |,
superando asi los mercados de México que obtuvo el menor puntaje con 200,2%, le sigue
Canada y después Estados Unidos. Analizando entre los dos paises de la matriz y el estado
actual de la empresa decidimos aprovechar el TLC con México ya que este tiene mayores

oportunidades con Estados Unidos.

Tabla 23. Pais seleccionado

MEXICO

Acuerdo comercial 6,5%

Arancel mas bajo 0,00%

Gravamen 0,00%




Relaciones bilaterales, Colombia - México

e En promedio entre 2019 y 2021, las exportaciones de Colombia a México
representaron el 3,4% del total.

e En 2020, las exportaciones colombianas a México se afectaron y se ubicaron en
USD 1.161 millones, para una reduccion de 17,6%. En 2021 se dio una
recuperacion parcial de las exportaciones, ya que ascendieron a USD 1.202,7
millones, para un crecimiento de 3,6% respecto a 2020 y un decrecimiento de
14,6% respecto a 2019 (pre pandemia).

e A abril de 2022, las exportaciones a México reflejan un crecimiento de 70,5%

respecto al mismo periodo de 2021, ubicandose en USD 533 millones.
Balanza comercial Colombia - México

La balanza comercial entre Colombia y México ha sido deficitaria entre 2011 y
2021. En 2012 se registra el mayor déficit, llegando a USD 5.398 millones.
Entre enero y marzo de 2022 fue de USD 495 millones, disminuyendo 8,7%

respecto al mismo periodo del afio anterior.

3.2 Condiciones de acceso a México

Los productos de la industria quimica inorganica, que comprende acidos, alcalis, sales,
agentes oxidantes, entre otras sustancias, son la base de numerosos procesos industriales y
son la materia prima base para otras industrias como la del papel, la cerdmica, la
construccidn, la alimenticia, la de tratamiento de agua y otras.

Las acciones que se deben contemplar para la exportacion de las sustancias quimicas en
México son:

La ley General para la Gestion de sustancias quimicas (LGGISQ)

Papel Colegiado del Consejo de Salubridad General

Registro Nacional de Sustancias Quimicas (ReNaSQ)

Sistema de rastreo de salud ambiental para sustancias quimicas (SIRAS)

Leyes y Reglamentos: Ley general de salud, reglamentos sobre proteccion del
consumidor y publicidad

e Documentacion necesaria: inscripcion en padron de importadores, certificado de
origen, comprobante fiscal digital, conocimiento de embarque, carta de porte...



e Contratar los servicios de una importadora o agente aduanal

e Aviso de funcionamiento ante COFEPRIS

e Normas mexicanas: etiquetado, autorizacion microbiana previa de COFEPRIS para
ciertas partidas.

e Exencion de aranceles a la importacion, siempre que los productos se hayan elaborado
en la UE IVA del 16%.

e Registro de marca IMPI

e Barreras al cannabidiol

A nivel internacional México colabora con secretariados y redes de convenios, acuerdos y
otros instrumentos internacionales, que conforman el marco juridico en relacion con la
gestion de las sustancias quimicas, asi como con agencias de otros paises para avanzar a la
par de los principales socios comerciales y paises miembros de organizaciones multilaterales.
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1. Acuerdos ambientales multilaterales ratificados por México: aprovechar el apoyo de
los secretariados de los Convenios de Estocolmo, Rotterdam, Basilea, Montreal y
Minamata.

2. Organizaciones de cooperacion internacional:

* Organizacion Mundial de la Salud: trabajo en la Estrategia de Cooperacion de Pais;
designacion de una autoridad de salud de alto nivel como punto de contacto para la
Red Global de Sustancias Quimicas y Salud para la implementacién del Enfoque
Estratégico para la Gestion de los Productos Quimicos a Nivel Internacional
(SAICM); designacion del punto perfil técnico de buen nivel para la Red de
Evaluacion de Riesgos para Sustancias Quimicas y designacion de una autoridad de
salud de alto nivel como punto de contacto de politicas en manejo de sustancias
quimicas.

* Organizacion para la Cooperacion y el Desarrollo Economicos: utilizacion de la caja
de herramienta para la toma de decisiones para el manejo de sustancias quimicas, asi
como disefio ad-hoc para la construccion de capacidades nacionales

* Organizacion Mundial del Comercio: Medidas Fitosanitarias c. Agencias de
regiones o paises: colaboracién con el apoyo del camino recorrido por agencias como
ECHA y CDC/ATSDR con experiencia en la gestion, rastreo y capacidades analiticas
de laboratorio para las sustancias quimicas.

3.2.1 Acuerdos comerciales que favorecen la operacion
Acuerdos Comerciales que incluyen al Operador Econdémico Autorizado

e Acuerdo Comercial entre Colombia y la Unién Europea — Articulo 62

e Acuerdo de Libre Comercio entre la Republica de Colombia y la Republica de Corea
- Articulo 4.6



e Acuerdo de Libre Comercio entre la Republica de Colombia y la Republica de Costa
Rica - Articulo 4.6

e Acuerdo de Libre Comercio entre La Republica de Colombia y La Republica de

Panama - Articulo 4.5

e Tratado de Libre Comercio entre La Republica de Colombia y el estado de Israel -
Articulo 4.9

e Alianza del Pacifico - Articulo 5.8

3.2.2 Solicitud de vistos buenos (Colombia)

Para realizar una exportacion en Colombia, se deben tener en cuenta los siguientes
documentos: Registro como exportador, Estudio de mercado y localizacién de la demanda
potencial y ubicacion de la subpartida arancelaria.

* Permisos previos de exportacion e importacion.
* Certificado del INVIMA.
» medidas para la practica desleal del comercio internacional.

* Etiquetado: procedencia, marca, duracion, quien lo produce, ingredientes, caracteristicas

como la cantidad y duracién, modo de fabricacion, etcétera.
* Envase y embalaje.

» Marcado de pais de origen.

* Normas técnicas.

* Regulaciones de toxicidad

* Normas de calidad ISO.

* Regulaciones ecoldgicas.

3.2.3 Condiciones arancelarias: arancel a pagar
20% para el arancel 3307490000



3.2.4 Condiciones no arancelarias
Restricciones a la Importacion y a la Exportacion

Las Regulaciones y Restricciones No Arancelarias (RRNA) son medidas que regulan o

restringen la entrada o salida del pais de mercancias.

Las medidas de RRNA a la importacion, circulacion o transito de mercancias, se podran
establecer en los siguientes casos: Cuando se requiera de modo temporal para corregir
desequilibrios en la balanza de pagos, de acuerdo a los tratados o convenios internacionales
de los que México sea parte; Para regular la entrada de productos usados, de desecho o que
carezcan de mercado sustancial en su pais de origen o procedencia; Conforme a lo dispuesto
en tratados o convenios internacionales de los que México sea parte; Como respuesta a las
restricciones a exportaciones mexicanas aplicadas unilateralmente por otros paises; Cuando
sea necesario impedir la concurrencia al mercado interno de mercancias en condiciones que
impliquen préacticas desleales de comercio internacional, conforme a lo dispuesto en esta Ley
y; Cuando se trate de situaciones no previstas por las Normas Oficiales Mexicanas (NOM's)
en lo referente a seguridad nacional, salud publica, sanidad fitopecuaria o ecologia, de

acuerdo a la legislacién en la materia.
Las medidas pueden consistir en:

* Permisos previos

* Cupos

* NOM’s

* Cuotas compensatorias

* Certificaciones

* Marcado del pais de origen

* Otros instrumentos que se consideran adecuados para el logro de la politica comercial de

un pais.



Las medidas mencionadas anteriormente estan previstas en distintos ordenamientos
publicados en el DOF, emitidos por la SE o en su caso, dicha autoridad de manera conjunta
con otras dependencias como son: Secretaria de Salud (SSA), Secretaria de Medio Ambiente
y Recursos Naturales (Semarnat), Secretaria de Agricultura, Ganaderia, Desarrollo Rural,
Pesca y Alimentacion (Sagarpa), Secretaria de la Defensa Nacional (Sedena), Secretaria de

Energia (Sener) y Secretaria de Educacién Publica (SEP).

Las mercancias sujetas a las RRNA se identifican de acuerdo a sus fracciones arancelarias y

nomenclatura que les corresponda conforme a la tarifa respectiva.
Licencias de Importacion

Acceda al capital de trabajo que necesita y mejore el flujo de efectivo al eliminar la brecha
entre el acuerdo con los proveedores y el pago de los compradores, situdndose en la posicion
de negociar mejores precios. Nuestras soluciones de financiamiento a la importacién ofrecen
opciones flexibles de liquidez, reembolsos fijos o variables, y un proceso de reduccion en las
transacciones individuales con importadores calificados. Esto se combina con nuestro
conocimiento en materia de comercio internacional que nos permite disefiar una estructura

acorde a su ciclo especifico de comercio.
Cargas y Formalidades Administrativas

1. Todas las tasas y cargos de cualquier naturaleza (distintos de los aranceles aduaneros,
los cargos equivalentes a un impuesto interno u otros cargos nacionales, impuestos a
la importacion o exportacion o en relacion con las mismas, se limiten al costo
aproximado de los servicios prestados y no representen una proteccion indirecta a las
mercancias nacionales ni un impuesto a las importaciones o exportaciones para
propositos fiscales.

2. Ninguna Parte exigira transacciones o requisitos consulares, incluidos los derechos
y cargos conexos, en relacion con la importacién de cualquier mercancia de otra Parte.

3. Cada Parte pondréa a disposicion y mantendra, a traves de Internet las tasas o cargos

impuestos en relacion con la importacion o exportacion.



3.2.4.2 Normas de etiquetado

Los ingredientes de las fragancias en los cosméticos deben cumplir los mismos requisitos de
seguridad que otros ingredientes cosméticos. La ley no exige la aprobacion de la FDA antes
de que salgan al mercado, pero deben ser seguros para los consumidores cuando se utilizan
segun las instrucciones de la etiqueta, 0 como la gente los utiliza habitualmente. Las empresas
y los particulares que fabrican o comercializan cosméticos tienen la responsabilidad legal de
garantizar que sus productos sean seguros y estén debidamente etiquetados.

3.2.4.3 Normas de empaque y embalaje

El embalaje: embalar el producto en contenedores fuertes, que absorban la humedad.
Distribuir el peso del producto uniformemente, utilizar una proteccion adecuada y un anclaje
dentro del contenedor, utilizar contenedores transatlanticos o paletas para el embalaje para

asegurar un facil manejo.

Idiomas permitidos en el embalaje y el etiquetado: El inglés es obligatorio, otros idiomas son

optativos.
Unidades de medida autorizadas: Unidades métricas de medida y peso.
Marcado de origen ’Hecho en’’: Obligatorio.

Normativa relativa al empaquetado: Todos los productos importados a Estados Unidos deben
tener una etiqueta indeleble que mencione su pais de origen. Dependiendo del producto,

aplican especificaciones particulares.

Si un cosmético se comercializa al por menor para los consumidores, como en tiendas, en
Internet o de persona a persona, debe tener una lista de ingredientes. En la mayoria de los
casos, cada ingrediente debe figurar por separado. Pero segun la normativa estadounidense,
los ingredientes de fragancia y sabor pueden figurar simplemente como "Fragancia" o

"Sabor".

He aqui la razon: La FDA exige la lista de ingredientes en virtud de la Ley de Envasado y
Etiquetado Justo Enlace externo (FPLA). Esta ley no puede utilizarse para obligar a una
empresa a contar "secretos comerciales”. Las férmulas de fragancias y sabores son mezclas
complejas de muchos ingredientes quimicos naturales y sintéticos diferentes, y son el tipo de

componentes cosmeticos que mas probablemente sean "secretos comerciales”. Para obtener



mas informacion, consulte el reglamento sobre el etiquetado de ingredientes cosméticos y el
aviso del Registro Federal de este reglamento, que aborda los "secretos comerciales” y la
FPLA.

3.2.4.4 Normas técnicas (si son exigidas)

Notificacion Sanitaria Obligatoria

e Decreto 2198 de 2003 - Por el cual se deroga el inciso 3° del articulo 7 del Decreto
1545 de 1.998. (Plan de implementacion gradual)

e Decreto 612 de 2000 - Por el cual se reglamenta especificamente el régimen de
registros sanitarios automaticos o inmediatos y se dictan otras disposiciones.

e Decreto 1545 de 1998 - Por el cual se reglamentan determinadas el régimen
sanitario, el control de calidad y la vigilancia de los productos de aseo, higiene y
limpieza de uso doméstico y se dictan otras disposiciones.

3.2.4.5 Normas ambientales (si son exigidas)

Norma Técnica Colombiana 5131

0.2 PRINCIPIOS DEL SELLO AMBIENTAL COLOMBIANO PARA PRODUCTOS
LIMPIADORES INSTITUCIONALES, INDUSTRIALES Y PARA USO DOMESTICO

Los criterios ambientales establecidos en esta norma se han definido considerando los

siguientes principios del eco etiquetado:

e El producto debe hacer un uso sostenible de los recursos naturales que emplea como

materia prima o insumo.

e El producto debe reducir o prevenir los riesgos para el medio ambiente o la salud
humana relacionados con la utilizacion de sustancias peligrosas, reducir el impacto
medioambiental limitando la cantidad de ingredientes nocivos, disminuyendo la

cantidad de detergentes utilizados y reduciendo los residuos de envases.

e Los procesos de produccion deben utilizar menos cantidades de energia, agua, hacer

uso de fuentes de energia renovables 0 ambos.


https://normograma.info/invima/docs/decreto_2198_2003.htm?q=2198
https://normograma.info/invima/docs/decreto_0612_2000.htm?q=+612
https://normograma.info/invima/docs/decreto_1545_1998.htm?q=1545

e El producto debe utilizar menos materiales de empaque, preferiblemente reciclables,
reutilizables o biodegradables.

e El producto debe ser fabricado haciendo uso de tecnologias limpias reduciendo al
minimo el impacto sobre el ambiente lo que también se logra al difundir la

informacion que permita a los consumidores utilizar el producto de forma eficaz.

3.3. Producto, precio, punto de venta, promocién

3.3.1 Producto

Producto de limpieza para perfumar en presentacion liquida, en un material de
plastico especial BPA calibre grueso, las garrafas deben ser con material de

amortiguamiento para ser usados como embalaje de transporte.

Tamafio: Pimpina con capacidad de envasar 70 litros de los cuéles solo se llenara con
60 litros y con un peso de 70 kg.

Color: El color del liquido varia segun la fragancia.

Imagen 9. Empaque del producto

Fuente imagen; Mercado Libre.



Imagen 10. Medidas del producto

62.5CM

Fuente imagen: Mercado Libre.

Imagen 11. Empaque en pallets del producto.

Fuente imagen: Google.



Medida 62,5 cm alto x 31 cm ancho x 37 cm largo, medidas para la garrafa que soporta 70
litros, y se envasaron 60 litros en cada una. El peso es de 70 kg, van envueltas en papel film

sobre un pallet.

Etiqueta del producto

En la etiqueta de este producto de limpieza para perfumar en forma liquida, contiene las
condiciones de uso manejo, almacenamiento, entre otros, combinando idiomas en este caso
espanol.

Imagen 12. Etiqueta del producto.

, =
Inflamable Comburente Gases a presion Explosivo Corrosivo
Toxicidad aguda Peligro para la Peligro grave Peligroso para el
salud/ peligroso para la salud medio ambiente

para la capa de
ozono

3.3.2 Precio

Teniendo en cuenta que 1 kg cuesta $90.000 y queremos vender 70 kg en una pimpina, el
precio de venta por pimpina sera de $6°300.000.

3.3.3 Punto de venta o plaza

Vamos a vender el producto como un insumo para la fabricacion de productos de limpieza 'y
reestructuracion del hogar al por mayor a la empresa Rejuvenate ubicada en Estados Unidos

3.3.4 Promocién

Promocién de ventas mediante las actividades de: Demostraciones de uso en el punto de
venta en donde se explicara a la empresa de qué manera puede usar el insumo y en cuales
productos tales como detergentes, limpia pisos, limpia vidrios, jabones etc. y participacion
en la feria empresarial de productos de limpieza en Estados Unidos: feria de limpieza
industrial ISSA INTERCLEAN



3.3.5 Principales competidores en el mercado de destino.

Los paises que son nuestra principal competencia son:

e EE.UU

e Alemania
e Canada

e China

e Espafia

Importadores de este producto en México.

La poblacion total de México en 2018 fue de 130 millones de habitantes, de los que el
50,21% son mujeres y el 49,79% hombres. Es una poblacion poco envejecida, ya que el
45% son menores de 25 afios y la esperanza de vida es de 77,3 anos. Alrededor del 80,2%
de la poblacion se concentra en areas urbanas y aproximadamente una quinta parte vive en
la Ciudad de México. Es un pais de grandes contrastes y complejidad; existen disparidades
a nivel regional, sectorial y social y desigualdades en la distribucion de la riqueza y en el

acceso a la educacion, la salud y bienestar.

Tabla 24. Consumo relativo de México de las partidas arancelarias 3307, 3303, 3306.

Importaciones 1.411.025.591
Exportaciones 2.259.277.265
Balanza comercial 608.251.574

Valor de produccion 2.333.368.744
Consumo aparente 1.761.088.277

Entre los principales exportadores de la partida arancelaria 3307 estan las empresas de

belleza y cuidado personal y del hogar, como:

e Unilever Group



e Proter & Gamble Co,
e [’Oréal Groupe
e PImolive Co

e Coshel

4. Estrategia de inmersion

4.1 Justificacion de la estrategia seleccionada

La internacionalizacion de la empresa Quimicos y Sabores consiste en ofrecer sus productos
a mercados internacionales, para buscar oportunidades fuera del mercado nacional, con
objetivos a largo plazo. Aprovechando el TLC con México seremos proveedores de insumos,

al fabricante que sera el mismo exportador.

Las siguientes estrategias son las mejores para la empresa teniendo en cuenta que en el
margen neto de la misma muestra como generd unas ganancias del 2,24%, para el afio 2021,
pero para volver a funcionar como antes de la pandemia sus ganancias deben subir
considerablemente y para ello usaremos la estrategia de exportacion, en la cual exportamos
el producto de la empresa fragancias varias, a la empresa mexicana BigClean que tiene un
punto de fabrica en México, que se encarga de la fabricacion de productos para la limpieza
y reestructuracion del hogar, también se encargara de la comercializacion de estos productos
terminados. Asi buscamos oportunidades en nuevos mercados a traveés de ventajas

comparativas entre paises, competidores, clientes o proveedores.

Ya que el margen operacional de la empresa indica las estrategias de precios de la mismay
su eficiencia operativa, se calcula con la relacion entre utilidad operacional/ventas netas, para
todos los afios se mantuvo en 100%. Asi que tenemos precios interesantes para nuestros

clientes.

Yaque Q & S S.A.S, no dispone de los recursos financieros para penetrar en gran escala al
mercado internacional, asi que México es un pais idoneo para iniciar su internacionalizacion
ya gque ha tenido un Crecimiento para el 2021: 8,8% desde 2020 y 3% desde 2019.



México presenta un gran apoyo y una amplia gama de innovaciones de procesamiento y
envasado para todos los mercados verticales, necesitando asi insumos para la fabricacion.

Como lo estan promocionando a través de ferias como EXPO PACK y otras mas.

4.2 Explicacién de la operacion propuesta

La estrategia de inmersidn que realizara la empresa Quimicos y sabores S.A.S es la

exportacion con el fin de vender el producto fragancias varias en el mercado mexicano.
Los motivos de exportacion para la empresa son:

e Laempresa no dispone de los recursos financieros para implantarse en un mercado
alejado y dificil de penetrar.

e Con el tipo de recurso actual de la empresa Quimicos y Sabores S.A.S, este tipo de
exportacion representa una enorme reduccion de gastos de capital.

e Cuando las barreras de importacion de un pais son tan elevadas que la exportacion
del producto se hace imposible.

e Cuando la empresa, por el motivo que sea, no desea 0 no puede realizar

intercambios con el pais de destino.

Se otorgara al titular el derecho exclusivo a realizar y comercializar la patente. A su vez, el
titular puede ceder por contrato ese monopolio a otra persona, denominada concesionario o

licenciatario, convirtiéndose en el cedente de licencia o licenciador.

El interés del cedente consiste en transferir dicho monopolio de explotacion del cual confia
sacar provecho sin correr el riesgo de ser copiado o desposeido de la invencion o del
procedimiento. En contrapartida, obtiene la retribucion correspondiente del concesionario.
Afortunado sera quien caiga en un socio experimentado y competente, capaz de lograr

éxitos lucrativos en las mejores condiciones posibles de la licencia.

Teniendo en cuenta que la empresa Quimicos y Sabores S.A.S desde el afio 2019 hasta el
afio 202 ha tenido un crecimiento en los ingresos netos por ventas mientras que su margen

neto que es una medida de rentabilidad disminuy0 ya que paso de ser 11.9 en el afio 2019 a



ser de 2.24 en el afio 2021 nos inclinamos por esta alternativa de entrada a mercados

exteriores ya que deseamos que no solo se mantenga si no que sus resultados financieros

tengan una mejora.

5. Logistica 'y DFI

5.1 Cantidades a exportar:

Las cantidades a exportar son 1960 Kg de producto liquido fragancias varias, que seran

distribuidos en 28 pimpinas, cada una de 70Kg, en variedad de aromas.

Imagen 13. Cubicaje

PIMPINA
O.U imi cos Cantidades a ex?onar 28 Unidades
Peso de la pimpina 70 ke
y Sabores |y 25 Kg
Peso de una pimpina 3kg
Peso Total a exportar 1960 kg Altura de ka estiba 15 cm
DIMENSIONES PRODUCTO DIMENSIONES ESTIBAS Peso que soporta una estiba 1200 Kg
PIMPINA Tipo Americano Restricion en peso de la estiba 1000 Kg
L] A [ H L A | H
37 | 31 | 625 120 | 100 | 200
CUANTOS PRODUCTOS CABENPOR | o |pespenkgaess - | Pimpinas para = Estibas
S ROTACION DEL PRODUCTO EN LA L A H P'mp"‘.:s sl Res"'.':'on 1a cantidad de Plfm,:e' sl | i
FORMAS DE ACOMODO ESTIBA 120 100 e | 1960Kg aee estba | unidades
1 [ Y 37 31 625 3,0 30 3,0 27 1890 14 28 1000| 1067,85714 2
2 A | L | H 31 37 62,5 3,0 2,0 3,0 18

$90.000,00 x 1Kg

x

1960 Kg

Altura de la carga

140 cm

$ 176.400.000,00

Exportacién

Fuente: Elaboracion propia.

Como podemos observar en el cubicaje en la anterior imagen la mercancia sera enviada en

un contenedor compartido (LCL) dado que la cantidad a exportar es concentrada y no llenaria

un contenedor. Podemos también hacer uso de contenedores de 20 pies, 40 pies, 40 HC ya

que la carga tiene una altura méxima de 1.40 metros y la altura interna de los contenedores

va de 2.39 metros a 2,69 metros, de modo que sobre esta mercancia para minimizar costos se

podria ubicar otra mercancia diferente de un peso mas ligero, de modo que no cause averia

en nuestra mercancia el grupaje maritimo, para minimizar objetos sobre nuestra mercancia

elegiremos un contenedor de 20 pies ISO todo proposito, que tiene una altura interna de 2,39

metros.



5.2 Frecuencia de la operacion

La exportacion se realizara cada 6 meses con el fin de reducir los costos de repetidas y
seguidas exportaciones al afio asi la empresa Q&S S.A.S logre realizar la comercializacion
internacional partiendo de un nivel mas favorable dado a los altos costos repetitivos que se

darian para la empresa al realizar mas exportaciones al afo.

5.3 Término Incoterm a negociar

El incoterm elegido para la negociacion entre las empresas Q&S S.A.S 'Y BIG CLEAN sera
uno del grupo C, ya que con este la parte vendedora sera la encargada de pagar el vehiculo
de transporte principal que vaya a utilizarse para el transporte. Aun asi destacamos que si el
producto padece algin dafio o extravio durante el trayecto ninguna de las partes es
responsable de ello, tal y como ocurre con el pago de los costes adicionales que pueden tener

lugar en el momento en que la mercancia esta siendo transportada.

El incoterm CFR ya que este incoterm permitira que el vendedor se encargue de todos los
costes hasta que la mercancia llega al puerto de destino, incluyendo el despacho de
exportacion, los gastos de origen, el flete y normalmente los gastos de descarga, generando

asi valor agregado en el proceso de exportacion.

El comprador corre con los tramites de importacion y el transporte interior hasta el destino.
Asume los riesgos desde que la mercancia esta a bordo, por lo que suele ser frecuente
contratar un seguro, aungue no es obligatorio.

5.4 Medio de transporte a utilizar

Los envios necesitan la combinacion de dos 0 mas modos de transporte, siendo el terrestre
por carretera el que se usa para llegar y salir de los puertos y el maritimo para el transporte

internacional.



Asi que los medios de transporte utilizados para el transporte de la mercancia a nivel nacional
de Bucaramanga a Buenaventura seré realizado en un camidn. En el puerto realizaremos el
cargue de forma que la ruta internacional sea maritima, transportando asi la mercancia desde
el puerto de Buenaventura en Colombia, al puerto de Veracruz en México. Después del
desaduanamiento y descarga de la mercancia sera cargada en un camion que la transportara
del puerto de Veracruz a la bodega del punto de fabrica de la empresa BIG CLEAN ubicado

en la zona industrial de Veracruz.

5.5 Ruta internacional de la operacién

Ruta maritima

Puerto de salida: Buenaventura, Colombia

Entrega de mercancia en puerto de salida: 1 dia

Documentacion certificado de origen: 1 dia

Tiempo de transito aproximado (dias): 20 dias con conexion con el puerto de Cartagena
Puerto de llegada: Veracruz, México

Transporte del puerto a empresa Big clean Veracruz en camién: 12 minutos

Imagen 14.

Mexico
Por: Legiscomex.com

Veracruz

Puerto de
embarque

Puerto de

desembarque

Conexiones

Tiempo de
transito aprox
(dias)

Frecuencia

aproximada

Observaciones

BARRANQUILLA

WVERACRUZ

MANZANILLO-PA,
CAUCEDO-DO

22-24

SEMAMAL

N.A.

BARRANQUILLA

VERACRUZ

COLON-PA, CALLAO-PE,

MANZANILLO-MX

31-38

SEMAMAL

Conexidn Manzanillo-

Veracruz intermodal

BUENAVENTURA

VERACRUZ

CARTAGENA-CO

Fuente: Rutas maritimas de Colombia, Legiscomex.

11-20.

SEMAMNAL

MN.A.




5.6 Empaque

El producto serd empacado en pimpinas de 71 kg que vacia tiene un peso de 3 kg.

Garrafa plastica industrial de 70 | extra fuerte, tapa y contratapa
1. Plastico peletizado

2. Garrafa extra fuerte

3. Trae tapa y Contratapa

4. Garrafa empotrable

5. Ideal para transportar cualquier tipo de liquido o quimico.
MEDIDAS

ALTO 62.5 CMS

ANCHO 31 CMS

LARGO 37 CMS

5.7 Embalaje del producto

El producto tendra embalaje en contenedores de 20 o 40 pies, en un contenedor compartido

ya que se pretende enviar 28 unidades y no alcanza a llenar un contenedor sino 2 estibas.

La Norma Oficial Mexicana NOM-050-SCFI-2004 brinda una serie de informaciones sobre

el etiquetado general de los productos.

Las etiquetas deben contener: los nombres del fabricante y del importador, la descripcion de

los componentes, cuando corresponda, las advertencias de riesgos; etc.
5.8 Unitarizacion
El palet debe cumplir con:

Norma ISO 445 para manipulacion de mercancias



Norma ISO 3676 relacionada con tamarios y dimensiones

Norma ISO 13626 relacionada con embalaje y cajas de palet

Norma ISO 13382 relacionada con dimensiones principales

Normativa a cumplir en México: Norma Oficial Mexicana NOM-144-SEMARNAT-2017 la

cual establece las medidas fitosanitarias reconocidas internacionalmente para el requisito de

marca y embalaje de madera que se utiliza en el comercio internacional de bienes y

mercancias ya que las autorizaciones para movilizar tarimas o embalajes las emite la
Direccion General de Gestion Forestal y de Suelos de la SEMARNAT.

Palet de 20 o 40 pies con medidas de un palet americano: Las medidas del palet americano

son de 1200 x 1000 mm, el palet americano pesa alrededor de los 25 kg y puede cargar hasta

los 1200 kg. Su gran capacidad de carga hace que sea el mas apropiado para transportar

mercancias liquidas.

5.9 Documentacion Bancaria

VUCEM: Para cada importacion, cumple con los requisitos de la Ventanilla Unica
de Comercio Exterior, como lo son los COVEs (Comprobantes de Valor Electrénico).
Factura comercial: Cualquier importacion debe estar acompafiada por una factura,
la cual debera tener precios reales del proveedor.

Documentos de transporte.

Documentos de Seguro.

Certificado de origen.

Packing list.

Certificado de analisis.



5.10 Seguro Nacional e Internacional
Seguro Nacional: Para transportar la mercancia a nivel nacional, se tienen menos etapas en

el proceso logistico, pues solo incluye:
e Carga.

e Transporte o trayecto.

e Descarga en el sitio de destino.

Aun con ello, cada proceso conlleva riesgos para la mercancia transportada, mismos que se

deben cubrir con un seguro de carga nacional.

Entre los riesgos latentes que los transportistas tienen en su andar por México estan:

Volcadura o colision

e Riesgos ordinarios de transito
e Robo total o parcial
e Danos a la mercancia derivados de incendio, fendmeno natural, huelga, asonada,

motines y otros alborotos populares.

Seguro internacional: Este tipo de seguro tiene un alcance a nivel internacional. Se contrata

cuando la mercancia debe cruzar fronteras en su trayecto.

Dicho seguro, cubre la carga durante todo el proceso logistico:

e Cargade mercanciaen sitio de salida: Por lo general se realiza en las instalaciones
del exportador utilizando contenedores arrendados, los cuales son revisados,

cargados y precintados de acuerdo a protocolos establecidos.



e Transporte de carga a puerto aéreo o maritimo: El servicio es prestado por una
empresa transportadora que se encarga de llevar el contenedor a puerto.

e Descargue del contenedor en puerto: En esta etapa la empresa portuaria facilita el
equipo y el personal especializado para la descarga del contenedor en el puerto.

e Verificacion de aduanas y otros: Se refiere a inspecciones que pueden realizar las
autoridades aduaneras o de policia, como scanner del contenedor, mientras la
mercancia se encuentra a cargo de la empresa portuaria.

e Carga del contenedor al buque: Es la etapa final de salida, y lo realiza la empresa
portuaria con el equipo respectivo, asignando el lugar que le corresponde al

contenedor.

Cuando el transporte internacional se lleva a cabo sélo por via terrestre, los pasos se reducen
ya que no se realizan actividades en puerto. Sin embargo, se presenta gestion en salida de
frontera y hay que asegurar la carga durante todo el recorrido hasta que es recibida por el

cliente.

5.11 Costeo Operacion hasta DDP

Costos de fabricacion: 8984 dolares

Margenes: 30% sobre costos

Transporte Bucaramanga — Al puerto de Buenaventura: 300 délares

Gastos de descarga en el muelle de Buenaventura: 40 ddlares

Gastos de despacho y derechos en aduana de salida: 60 délares

Gastos de carga en buque: 40 délares

Gastos de transporte por mar hasta el puerto de Veracruz, México: 1800 dolares

Gastos de seguro de transporte por mar: 120 ddlares



Gastos de descarga en Veracruz, México: 40 ddlares

Gastos de despacho y derechos de aduana entrada: 80 dolares

Gastos de transporte Vera Cruz, Mexico — Big clean MX: 120 dolares
El producto esta sujeto a un arancel del 5%.

Costos de operacion (INCOTERMS)

Valor de venta en fabrica (EXW)= 8984+30%(8984)= 11679 ddlares
Valor de venta FOB= 11679+300+40+60+40= 12119 ddlares

Valor de venta CFR=12119+1800= 13919 dolares

Valor de venta CIF= 13919+120= 14039 dolares

Valor de venta DAT= 14039+40= 14079 do6lares

Valor de venta DDP= 14079+5%(14039)+80+120= 14981 dolares
5.12 Precio de venta

$90.000,00 x 1Kg

28 pimpinas a enviar semestrales x 70 Kg peso cantidad por pimpina = 1960 Kg

$90.000 x 1960= $176.400.000 COP
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